
 

Decreto Dirigenziale n. 492 del 30/09/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO IN FAVORE DEGLI ENTI LOCALI DELLA

VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA DI EDIFICI SCOLASTICI SECONDO LE NTC

VIGENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  4 Ottobre 2022



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. il decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 8
novembre 2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca e
in particolare l’art. 10 prevede che le Regioni interessate possono favorire interventi straordinari
di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento
energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica e all’alta formazione
artistica, musicale e coreutica,  di  proprietà degli  enti locali,  nonché la costruzione di  nuovi
edifici scolastici pubblici e la realizzazione di palestre scolastiche nelle scuole o di interventi
volti al miglioramento delle palestre scolastiche esistenti;

b. con deliberazione n. 520 del 25 novembre 2020,  la Giunta ha approvato gli  indirizzi  ai  fini
dell’acquisizione  di  servizi  di  Architettura  e  Ingegneria  per  infrastrutture  sociali  sanitarie  e
scolastiche in Regione Campania a valere sulle risorse del POC Campania 2014/2020; 

c. l’Ufficio Speciale Grandi Opere – con nota PG/2022/0305175 del 13 giugno 2022 – in relazione
all’analisi dello stato dell’arte del patrimonio pubblico di edifici destinati ad edilizia scolastica e alla
necessità di avviare, con ogni consentita urgenza, azioni rivolte alla mitigazione del rischio sismico
relativo a tali edifici, al fine di conseguire il richiamato obiettivo, ha quantificato in 20 milioni di euro
a valere sulle risorse POC Campania 2014-20 la dotazione finanziaria programmata con la citata
DGR 520/20 da destinare a procedure ad evidenza pubblica in favore degli enti proprietari di edifici
scolastici per il finanziamento delle verifiche di vulnerabilità sismica da redigersi nel rispetto delle
vigenti Norme Tecniche per le Costruzioni (NTC);

CONSIDERATO che:

a. l'Ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3274/2003  ha  introdotto  l’obbligo
normativo in  capo agli  Enti  locali  proprietari  di  edifici  strategici  ai  fini  di  protezione civile o
rilevanti ai fini e di un eventuale collasso, tra cui rientrano gli edifici  scolastici,  di dotarsi di
verifiche di vulnerabilità sismica da redigersi nel rispetto delle vigenti Norme tecniche per le
Costruzioni (NTC);

b. il richiamato obbligo normativo è stato confermato e rafforzato, per le zone 1 e 2 ad alta e
media sismicità, dall’art. 20-bis del D.L. n. 8 del 09/02/2017 titolato “Interventi urgenti per le
verifiche di vulnerabilità sismica degli edifici scolastici”;

c. le  citate  valutazioni  consistono  in  un  procedimento  articolato  che,  sulla  scorta  dell’analisi
storico critica dell’edificio, della caratterizzazione geologica e geotecnica del sottosuolo, della
caratterizzazione  meccanica  dei  materiali,  del  rilievo  della  geometria  delle  membrature
resistenti e delle reali armature presenti, sviluppa la modellazione e l’analisi della struttura, per
giungere a quantificare la sua prestazione sismica espressa sinteticamente con il cd. indice di
rischio sismico, calcolato come rapporto numerico tra l’accelerazione al suolo che è capace di
sopportare l’edificio esistente e quella che dovrebbe invece sopportare un nuovo edificio da
edificare nello stesso sito;

d. si  tratta, pertanto, di  uno strumento fondamentale sia ai fini  della  conoscenza del livello di
sicurezza del corposo e vetusto patrimonio regionale, sia per la corretta programmazione e
valutazione della soluzione progettuale da proporre per la messa in sicurezza degli immobili;

e. sulla scorta delle esperienze maturate con le Programmazioni Triennali di Edilizia Scolastica
(P.T.E.S.)  2015-2017 e 2018-2020 ed in  relazione alla recente selezione degli  interventi  a
valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza destinate alla messa in sicurezza
e  riqualificazione  del  patrimonio  edilizio  scolastico  regionale,  è  emersa  l’esigenza
dell’attivazione  di  una  significativa  misura  finalizzata  al  finanziamento  delle  verifiche  di
vulnerabilità  sismica  degli  edifici  scolastici  da  redigersi  nel  rispetto  delle  vigenti  Norme
Tecniche per le Costruzioni (NTC);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  4 Ottobre 2022



RILEVATO che:

a. con deliberazione di Giunta regionale n. 402/2021 la Regione Campania ha stabilito di ripartire le
risorse complessive destinate al finanziamento della programmazione triennale di edilizia scolastica
per singola provincia, in base al criterio della popolazione scolastica, con conseguente stesura di
graduatorie provinciali e, onde consentire il soddisfacimento più ampio dei fabbisogni, per le istanze
ammesse e per ogni annualità del Piano, di finanziare un solo progetto per i Comuni con popolazione
fino a 50.000 abitanti e al massimo due per quelli con più di 50.000 abitanti, nel rispetto dell’ordine di
graduatoria e nei limiti delle risorse disponibili;

b. con deliberazione di Giunta regionale n. 610/2021 la Regione Campania ha stabilito di confermare –
anche per le risorse del PNRR  destinate agli interventi di edilizia scolastica – quanto disposto
con deliberazione 402/2021 in ordine ai criteri di riparto delle risorse, per singola provincia,
sulla base della popolazione scolastica, con conseguente stesura di graduatorie provinciali ed
al finanziamento di un solo progetto per i Comuni con popolazione fino a 50.000 abitanti e al
massimo due per quelli con più di 50.000 abitanti, nel rispetto dell’ordine di graduatoria e nei
limiti delle risorse disponibili;

RITENUTO di:

a. dover approvare l’Avviso  pubblico  per  il  finanziamento  in  favore  degli  Enti  Locali  delle
valutazioni della sicurezza degli immobili  adibiti  ad edifici  scolastici  da finanziare a valere
sulle risorse del POC Campania 2014-20;

b. di  dover  approvare i  modelli,  previsti  per  la  partecipazione all’avviso  pubblico  (allegato  1
“Scheda tecnica” e allegato 2 “Dichiarazione requisiti”);

c. stabilire quale termine ultimo per l’invio delle istanze da parte degli Enti locali interessati il
prossimo 14 novembre 2022, ore 18:00;

VISTI

a. la legge n.23/96;
b. il decreto legge104/2013, convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre 2013, n. 128;
c. le deliberazioni di giunta regionale n. 520/2020, 402/2021 e 610/2021;
d. la nota PG/2022/0305175 dell’Ufficio Grandi Opere;
e. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 100 del 21/07/2020 del conferimento

dell’incarico  di  Direttore  Generale  per  l’Istruzione,  la  formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche
Giovanili alla Dott.ssa Maria Antonietta D’Urso;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle relative risultanze, e degli atti richiamati
nelle premesse,  costituenti  istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa
dichiarazione di regolarità resa dal responsabile del procedimento;

DECRETA

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare l’Avviso pubblico per il finanziamento in favore degli Enti Locali delle valutazioni
della sicurezza degli immobili adibiti ad edifici scolastici da finanziare a valere sulle risorse del
POC Campania  2014-20,  che,  allegato  al  presente  atto,  ne costituisce  parte  integrante  e

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  4 Ottobre 2022



sostanziale;

2. di approvare i modelli, previsti per la partecipazione all’avviso pubblico (allegato 1 “Scheda
tecnica” e allegato 2 “Dichiarazione requisiti”) che, allegati al presente atto, ne costituiscono
parte integrante e sostanziale;

3. di stabilire quale termine ultimo per l’invio delle istanze da parte degli Enti locali interessati il
prossimo 14 novembre 2022, ore 18:00;

4. di  precisare  che  nella  sezione  denominata  “Edilizia  scolastica”  del  sito  istituzionale  della
Regione Campania,  consultabile  al  seguente  indirizzo:
http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/edilizia-scolastica,  saranno  pubblicati gli
atti,  le informazioni, i  chiarimenti  e i provvedimenti amministrativi relativi alla presente
procedura;

5. di  inviare  il  presente  atto,  per  quanto  di  competenza,  al  Gabinetto  del  Presidente,
all’Assessore alla  Scuola  e  alle  Politiche  Sociali,  alla  Segreteria  di  Giunta  e all’Ufficio
competente per la pubblicazione sul BURC.

      Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  4 Ottobre 2022

http://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/edilizia-scolastica

	BURC n. 83 del  4 Ottobre 2022

